
 

RESOLUCIÓN Nro. R.I.-SERCOP-2021-0006 

 

LA DIRECTORA GENERAL 

SERVICIO NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador determina que: 

“Las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o 

servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal 

ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la 

Constitución y la Ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el 

cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos 

reconocidos en la Constitución”; 

 

Que, el artículo 227 de la citada Norma Suprema ordena que: “La administración 

pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios de 

eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización, 

coordinación, participación, planificación, transparencia y evaluación”; 

 

Que, la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, define al  

Servicio Nacional de Contratación Pública -SERCOP, como organismo de 

derecho público, técnico regulatorio, con personalidad jurídica propia y 

autonomía administrativa, técnica, operativa, financiera y presupuestaria. Su 

máximo personero y representante legal es el Director General 

 

Que, el artículo 10 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública; 

así como los numerales 3 y 4 del artículo 7 del Reglamento General de la Ley 

Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública – RGLOSNCP, 

establecen que el Director o Directora General es la máxima autoridad del 

Servicio Nacional de Contratación Pública, y tiene la atribución de la 

administración del SERCOP además de emitir la normativa que se requiera para 

el funcionamiento del Sistema Nacional de Contratación Pública y del SERCOP, 

que no sean competencia del Directorio; 

 

Que, el artículo 68 del Código Orgánico Administrativo, respecto a la transferencia de 

la competencia, determina que: "La competencia es irrenunciable y se ejerce por 

los órganos o entidades señalados en el ordenamiento jurídico, salvo los casos 

de delegación, avocación, suplencia, subrogación, descentralización y 

desconcentración cuando se efectúen en los términos previstos en la ley. [...]"; 

 

Que, el artículo 69 del cuerpo legal antes citado, determina sobre la delegación de las 

competencias a otros órganos administrativos, señalando que: "Los órganos 

administrativos pueden delegar el ejercicio de sus competencias incluida la de 

gestión, en: 1. Otros órganos o entidades de la misma administración pública, 

jerárquicamente dependientes. [...] La delegación de gestión no supone cesión 

de la titularidad de la competencia"; 



 

Que, el primer inciso del artículo 130 del Código Orgánico Administrativo establece 

que: “Las máximas autoridades administrativas tienen competencia normativa 

de carácter administrativo únicamente para regular los asuntos internos del 

órgano a su cargo, salvo los casos en los que la ley prevea esta competencia 

para la máxima autoridad legislativa de una administración pública”; 

 

Que, el artículo 81 del Estatuto del Régimen Jurídico y Administrativo de la Función 

Ejecutiva dispone que:“Los actos normativos podrán ser derogados o 

reformados por el órgano competente para hacerlo cuando así se lo considere 

conveniente. Se entenderá reformado tácitamente un acto normativo en la 

medida en que uno expedido con posterioridad contenga disposiciones 

contradictorias o diferentes al anterior. […] La derogación o reforma de una 

ley deja sin efecto al acto normativo que la regulaba. Así mismo, cuando se 

promulga una ley que establece normas incompatibles con un acto normativo 

anterior éste pierde eficacia en todo cuanto resulte en contradicción con el 

nuevo texto legal”; 

 

Que, el literal e) del artículo 77 de la Ley Orgánica de la Contraloría General del 

Estado, determina que las máximas autoridades de las instituciones del Estado, 

son responsables de los actos emanados de su autoridad, y entre las atribuciones 

y obligaciones específicas está la de: “[…] e) Dictar los correspondientes 

reglamentos y demás normas secundarias necesarias para el eficiente, efectivo y 

económico funcionamiento de sus instituciones […]”; en complemento a ello, el 

Acuerdo Nro. 039, publicado en el Registro Oficial Suplemento Nro. 87, de 14 

de diciembre de 2009, la Contraloría General del Estado, expidió las Normas de 

Control Interno de la Contraloría General del Estado, cuya norma 200-05 trata 

respecto a la Delegación de autoridad y sus efectos; 

 

Que, mediante Resolución Interna Nro. R.I.-SERCOP-2018-00000459, de 20 de 

noviembre de 2018, la máxima autoridad del Servicio Nacional de Contratación 

Pública, resolvió: “EXPEDIR LA DELEGACIÓN DE LAS SIGUIENTES 

COMPETENCIAS A LOS ÓRGANOS ADMINISTRATIVOS CONFORMAN 

EL SERVICIO NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA ”; 

 

Que, la aludida Resolución Interna Nro. R.I.-SERCOP-2018-00000459, ha sido 

reformada  a  través  de  la  Resolución  Interna: Nro.  R.I.-SERCOP-2020-0014, 

de 10 de septiembre de 2020; 

 

Que, mediante Decreto Ejecutivo Nro. 69 de 09 de junio de 2021, se nombró a la 

señora María Sara Jijón Calderón, como Directora General del Servicio 

Nacional de Contratación Pública;  

 

Que, mediante Decreto Ejecutivo Nro. 85 de 16 de junio de 2021, se emitieron los 

“LINEAMIENTOS PARA LA BREVEDAD Y EFICIENCIA EN LA 

REALIZACIÓN DE INFORMES, DICTÁMENES Y OTROS ACTOS DE SIMPLE 

ADMINISTRACIÓN”;  

 



 

Que, es indispensable armonizar y actualizar en un mismo instrumento jurídico, las 

disposiciones relativas a la organización y funcionamiento de los órganos 

administrativos del Servicio Nacional de Contratación Pública, así como, la 

delegación de atribuciones a los mismos; con la finalidad de contribuir a la 

organización y fortalecimiento de la administración pública; 

 

En ejercicio de sus atribuciones legales y reglamentarias;  

 

RESUELVE: 
 

EXPEDIR LAS SIGUIENTES REFORMAS A LA RESOLUCIÓN INTERNA 

NRO. R.I.-SERCOP-2018-0459 (REFORMADA) 

 

Artículo 1.- En el artículo 14 elimínese los números 6 y 7. 

 

Artículo 2.- Inclúyase después del artículo 14 la una sección con la siguiente 

denominación “Sección III Dirección de Normativa” 

 

 

Artículo 3.- Agréguese después de la Sección III Dirección de Normativa, el siguiente 

texto: 

 

Artículo 14.1 “Al Director de Normativa.- Se delega el ejercicio de la siguiente 

atribución: 

 

Analizar los requisitos para la actualización de los registros de incumplimiento e 

insolvencias y proceder a la suscripción de documentos relacionados con la 

inclusión o rehabilitación de los proveedores en el Registro de Incumplimientos, 

y con la suspensión o rehabilitación de los proveedores en el Registro Único de 

Proveedores - RUP; así como suscribir los oficios de notificación que se remita 

al órgano de control correspondiente en virtud de lo previsto en el artículo 43.2 

de la Codificación de las Resoluciones emitidas por el Servicio Nacional de 

Contratación Pública.  

 

Dado en la ciudad de San Francisco de Quito, DM, con fecha 13 de julio de 2021. 

Comuníquese y publíquese. -  

 

 

 

 

María Sara Jijón Calderón 

DIRECTORA GENERAL 

SERVICIO NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA 

 



 

Certifico que la presente Resolución fue firmada y aprobada con fecha 13 de julio de 

2021.  

 

 

 

 

Abg. Mauricio Ibarra Robalino 

DIRECTOR DE GESTIÓN DOCUMENTAL Y ARCHIVO 

SERVICIO NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA 

 

 


		2021-07-13T19:14:56-0500
	MARIA SARA JIJON CALDERON


		2021-07-13T21:19:32-0500
	ARMANDO MAURICIO IBARRA ROBALINO




